Вони відреагували на проголошення I, II, III Універсалів та на подію 29 квітня 1918 року — день коли впала Центральна Рада і на зміну їй прийшла гетьманська Українська Держава на чолі з Павлом Скоропадським. Але це вже тема іншого дослідження.

Отже, коли 10 червня (23 червня н. ст.) 1917 р. Центральна Рада ухвалила I Універсал із закликом самостійного творення життя, організації автономії України, група народних учителів, склавши резолюцію у червні 1917 р., записала: «Тимчасовий уряд не признається Українцями за Уряд, а тільки Центральна Українська Рада признається за Український Тимчасовий Уряд» (с. 34).

3 липня (16 липня н. ст.) 1917 р. у день ухвали Центральною Радою II Універсалу українські соціалісти-революціонери М. Ковалевський, Г. Чижевський, К. Величко, А. Постолювський, Ю. Охрімівич, М. Чечель, І. Маєвський, І. Лизанівський, Г. Лисенко «найбільшим і найдужчим Універсалом до народу українського на Україні й поза Україною суцєю» назвали «Кобзар» Т. Шевченка і додали: «Його же не перейдеш» (с. 72).

14-ть підписів 16 липня залишили члени Київського губерніального виконавчого комітету (с. 82). Серед них: М. Стасюк, А. Сербиненко, І. Сніжний, П. Тетянка, К. Снігур.

7 листопада (20 листопада н. ст.) 1917 р., у день проголошення Центральною Радою III Універсалу, залишила запис група людей: «1917 р. в момент проголошення України республікою одвідали Могили Святу Юрій Гаєвський, хорунжий Михайло Мороз, А. Стращук, Одарка Лісова» (с.161). Григорій (Юрій) Гаєвський (1872-1933), уродженець Тульчина, педагог, перекладач [11, 333], режисер Українського національного театру у Києві (1917-1918), а у 1920-х роках – Театру імені Михайличенка також у Києві. Михайличенко Гнат (1892-1919), український письменник, поет революційної боротьби; розстріляний денікінцями [12, 709].

9 січня (22 січня н. ст.) 1918 р. IV Універсалом Центральної Ради було проголошено Українську Народну Республіку самостійною, вільною, суверенною державою українського народу. А вже 26 січня (7 лютого н. ст.) 1918 р. із гарматними пострілами до Києва увійшли російські більшовицькі війська під командуванням Михайла Муравйова.